
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 300 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  no uso de suas  atribuições
legais  e  considerando  o  Parecer  nº  132/2017  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa, RESOLVE: 

Aprovar a alteração da Estrutura Curricular  do Programa de Pós-Graduação

Stricto  Sensu em  Agronegócios,  da  Faculdade  de  Administração,  Ciências  Contábeis  e

Economia/FACE/UFGD, parte integrante desta Resolução.

Prof. Marcio Eduardo de Barros
Presidente em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 300, de 23 de novembro de 2017.

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AGRONEGÓCIOS 

(Válida para ingressos a partir de 2018)

DISCIPLINA C.H CRE OPT/OBR

Desenvolvimento Socioeconômico e Demográfico 60 4 OPT

Controladoria Aplicada ao Agronegócio 60 4 OBR

Análise da Dinâmica do Agronegócio 60 4 OBR

Análise de Estruturas do Agronegócio 60 4 OPT

Metodologia da Pesquisa 60 4 OPT

Interdisciplinaridade na Construção de Conhecimento 30 2 OPT

Agricultura Orgânica e o Agronegócio 60 4 OPT

Análise Organizacional 60 4 OPT

Turismo no Espaço Rural e Ambiente 60 4 OPT

Estatística 60 4 OPT

Economia do Meio Ambiente 60 4 OPT

Comercialização no Agronegócio 60 4 OPT

Gestão de Custos no Agronegócio 60 4 OPT

Tópicos Especiais I 30 2 OPT

Logística no Agronegócio 60 4 OPT

Análise de Políticas Públicas no Agronegócio 60 4 OPT

Cadeias Produtivas no Agronegócio 60 4 OPT

Segurança Alimentar e Certificações 60 4 OPT

Seminário de Dissertação I 15 1 OBR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Seminário de Dissertação II 15 1 OBR

Tópicos Especiais II 60 4 OPT

Estágio de Docência 30 2 OBR

Elaboração de Dissertação 90 6 OBR


	RESOLUÇÃO Nº. 300 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

